
o Diário de Guaruihos 
31/7/1673 Notação: cana 21 

Efitado: Ruim ima 



D DIÁRIO DE GUARUIHDS 
ANO XII — Diretor VERO DE LIMA Guarulhos, 31 de julho de 1973 - 3.a feira N9 2445 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 

GU ARU L HOS 
GABINETE DO PREFEITO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO MUNI-
CIPALN.o 087/73.GP 

o CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
prefeito Municipal de Guarulhos, no uso 
die suas atribuições legais, faz publico para 
os devidos fins os atos praticados pelo Exe­
cutivo Municipal. 

DIA 27-7-73 

Proc. nP 18163/73 — Empresa Jornalís­
tica "Guaru Ltda S/C" — Tendo em vista 
o judicioso parecer do Departamento Jurí­
dico (fls. 8/9) e manifestação retro da As­
sessoria deste Gabinete fls. 12v"? — Defiro 
o pedido de restituição. 

Waldomiro Fompeo 
Prefeito Muniripal 

DESPACHOS EXARADOS PELO DIRETOR 
DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO 

DIA 26-7-73 

Proc. n? 24865/73 — Mario de Paiva Si­
mões — Com fundamentO'-na manifestação 
da Seção de Pessoal, devidamente ratifica­
da pela Chefia da Divisão de Expediente e 
P'essoal, indefiro o requerido. 

Proc. n<> 26041/73 — WUson Albuquer­
que — Com fundamento na Lei n ' 955, de 
6-1-64, em seu art. 6' Defiro como requer. 

Proc. n» 26084/73 — Josina Alves Cassi-
miro. Defiro, conforme manifestação retro 
daPrev. Serv. Municipais. O reembolso de­
verá se processar em 10 (dez) parcelas men­
sais e iguais de Cr? 18,00 (dezoito cruzeiros). 

Proc. n"? 25817/73 — Paulino Martin — 
Defiro, conforme informações da Divisão de 
Material. 

Proc. n? 25899/73 — Musicas e Instru­
mentais Casa Manon S/A — Defiro, con­
forme informações da Divisão de Material. 

Proc. n? 25902/73 — Spada & Vito Ltda, 
— Defiro, conforme informações da Divi­
são de Material. 

Proc. n? 25924/73 — Bayer do Brasil 
Industrias Químicas S/A — Defiro, con­
forme informações da Divisão de Material. 

Proc. n9 26112/73 — Padrão - Industria 
Metalúrgica e Comercio S/A, Defiro, con­
forme informações da Divisão de Material. 

Dulcp Macedo Eyherabide 
Diretor do Dept.'? de Administração 

DESPACHOS EXARADOS PELO CHEFE 
DA DIVISÃO DE EXP. E PESSOAL 

DIA 25-7-73 

Proc. n? 1173/73-DEP — Clóvis Bar­
bosa Duarte — Face informações, concedo 
20 (vinte)" dias corridos de férias ao funcio­
nário Clóvis Barbosa Duarte, a partir de 
23-7-73, devendo o mesmo retornar ao ser­
viço em 12-8-73. 

Proc. n ' 1167/73-DEP — Ederlinda Ar-
cangela Tremante Gonçalves — De acordo 
com determinação supra, concedo 18 dias 
de férias a partir de 17-7-73, devendo a fun­
cionária retornar ao serviço em 4-8i-73. 

Proc. n? 1151/73-DEP — Fernando Lo-
sano — Face informações, concedo 30 dias 
de férias, corridos ao funcionário Fernando 
Lousano, a partir de 16-7-73, devendo o 
mesmo retornar ao serviço em 15-8-73. 

Proc. n? 1091/73-DEP — Face solicita­
ção do DO, retifico despacho exarado em 
26-6-73, para justificar as faltas ocorridas 
em 30 e 31^5-73, para efeito de férias — 
Jaime Junqueira Sobrinho. 

--.^ Proc. ní» 1149/73-DEP — José Adão 
Füho — Face informações, concedo 20 dias 
úteis de férias, a partir de 3-7-73, devendo o 
mesmo retornar ao serviço em 26-7-73. 

Proc. n9 1279/73-DEP — José Domin­
gos Torciano — Face informações, concedo 
30 dias de licença para tratamento de saúde, 
ao funcionário José Domingos Torciano, a 
partir de 29-6-73. 

Proc. n<> 1280/73-DEP — Maria Apare­
cida Librazi — Face informações, concedo 1 
dia (lí'-7-73) para tratamento de saúde. 

Proc. n? 1283/73-DEP — Mario de Sou­
za Reis — Face informações, concedo 30 
(trinta) dias corridos de férias, a partir de 
20-7-73, ao servidor Mario de Souza Reis. 
devendo o mesmo retornar ao serviço em 
19-8-73. 

Proc. n? 1284/73-DEP — Miguel Mar-
tello — Face informações, concedo 9 dias 
de férias ao funcionário Miguel Martello, 
a partir de 16-7-73, devendo o mesmo retor­
nar ao serviço em 25-7-73. 

"'•'"-Proc. n? 1287/73.-DEP — Raimundo 
Francisco dos Santos — Face informações 
concedo 20 dias úteis de férias ao servidor 
Raimundo Francisco dos Santos, a partir 
de 16-7-73, devendo o mesmo retornar ao 
serviço em 8-8-73. 

Proc. ní" 1193/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Concedo 30 dias corridos de férias 
ao funcionário Antonio de Almeida Leite, a 
partir de 23-8-73, devendo o mesmo retor­
nar ao serviço em 22-9-73. 

••^\„ Proc. n? 738/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico o despa­
cho exarado em 21-5t-73, para conceder ao 
servidor Arlindo Ferreira da Fonseca, 15 
dias úteis de férias , a partir de 8-6-73 até 
26-6-73, inclusive, e não como constou. 

Proc. n9 979/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico despacho 
exarado em 20-6-73, para conceder 18 dias 
de férias a funcionária Georgina Moreira, 
a partir dè 2-7-73, devendo a mesma retor­
nar ao serviço em 20-7-73, e não como cons­
tou. 

Proc. n ' 983/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face soUcitação do DO, retifico des­
pacho exarado em 2Ck-6-73, para conceder 
ao funcionário Henrique Mandotti, 30 dias 

corridos de férias, a partir de 2-1-74 até 31-
1-74 inclusive e não como constou. 

Proc. n? 990/73-DEP — ^eção do Pes­
soal — Face informações, concedo 20 dias 
úteis de férias .ao servidor Jaime Junqueira 
Sobrinho, a partir de 26-12-73, devendo o 
mesmo retornar ao serviço em 19-1-74. 

Proc. n" 1235/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, concedo 20 dias 
úteis de férias à servidora Juraci Guima­
rães Soares, a partir de 15-8-73, devendo a 
mesma retornar ao serviço em 7-9-73. 

Proc. n"? 1240/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações e justificativa re­
tro, concedo 30 dias corridos de férias à 
funcionária Lenisa Freire da Silva, a partir 
de 1 -̂10-73, devendo a mesma retornar ao 
serviço em 31-10-73. 

Proc. n? 1115/73-DEP — Seção do Pes­
soal — E.T. Retifico despacho exarado em 
22-6-73, para conceder a funcionária Mar­
lene Lucia G. Mertens, 10 dias corridos de 
férias, a partir de 6-8-73 até 15-8-73 inclu­
sive, e não como constou. 

Proc. n? 793/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico despacho 
exarado em 21-5-73, para constar que as 
férias do servidor Mauro Nogueira Martins 
ficam adiadas para época oportuna, quan­
do do seu retorno do INPS. 

Proc. n? 1047/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico despacho 
exarado em 22-6-73, para conceder 30 dias 
corridos de férias, a partir de 5-11-73 de­
vendo a funcionária Mirna Conceição ' Ma­
chado Paltrinieri, retornar ao serviço em 

Proc. n9 1254/73-DEP — Seção do Pes. 
soai — Face manifestação do DF concedo 
30 dias corridos de férias ao funcionário 
Nilton Carmelo de Siqueira, a partir de 17-
9-973, devendo o mesmo retornar ao servi­
ço em 17-10-73. 

Proc. n? 1075/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico despacho 
exarado em 25-6-73, para conceder 20 dias 
úteis de férias ao servidor Silvio de Almei­
da Lima, a partir e 17-9-73, devendo o mes­
mo retornar ao serviço em 10-10-73. 

Proc. n? 1085/73-DEP — Seção do Pes­
soal — Face informações, retifico despacho 
exarado em 25-6-73, para conceder 30 dias 
corridos de férias a partir de 3-12-73, a fun­
cionária Vera Lúcia Henning, devendo a 
mesma retornar ao serviço em 2-L-74. 

Sergio Canto Rabello 
Chefe da Div. de Exp. e Pessoal 

DESPACHOS EXARADOS PELO DIRETOR 
DO DEPTO. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIA 24-7-73 

Proc. n9 13852/73 — Francisco Teixei­
ra de Andrade — A vista do exposto pela 
Seção de Fiscalização de Serviços Públicos 
Indefiro o solicitado às fls. 02 — PubUque-
se e Arquive-se. 

Proc. ní> 22664/73 — Antonio Alves Mo­
reira — A vista do exposto pela Seção de Fis­
calização de Serviços Públicos às fls. 03-
verso, indefiro o sohcitado na inicial. Pu­
blique-se e Arquive-se. 

segue na pag. 2 



DIA 31-7-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS Pag^ 2 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DIA 25-7-73 

Proc. n"? 23175/73 — Maria do Socorro 
Delfino — Face o exposto pela Seção de Fis­
calização de Serviços Públicos, Indefiro o 
solicitado às rfls 02. Publique-se e Arqui­
ve-se. 

Proc. n ' 24656/73 — Quitéria Gabuto 
Lourenço — À vista da informação retro da 
Seção de Fiscalização de Serviços Públicos, 
isto é às fls. 03, indefiro o solicitado às fls. 
02. Publique-se e Arquive-se. 

Proc, n ' 21922/73 — Maria Simão de 
Rido — A vista do exposto pela Seção de 
Cemitérios e Serviços Funerário, em cota 
retro, Indefiro o solicitado na inicial. Res­
titua ao requerente a Carta de Concessão 
n? 3773, que encontra-se apensada ao pre­
sente protocolado. 

Nereu Krati 

Dr. do Dept.o de Serviços Públicos 

Guarulhos, 30 de julho de 1973. 

Adelaide Augusta Ferreim RTino« 
Chefe da Seção de Expediente 

Píitaiia U 18Í/Í3 - GP 
de 24 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS. 
no uso das atribuições que lhe confe­
re o artigo 39, Capitulo II, do Decreto-Lei 
Complementar n° 9, de 31-12-69, e conside­
rando o que consta do processo n ' 20694/73, 

R E S O L V E : 

1) — Determinar a Empresa de Ônibus 
Vila Galvão Ltda., realize o seguinte itine­
rário na Linha Intermunicipal "Ramal para 
Casa André Luiz", dentro do Município 

IDA — Rua Cachoeira n? 1501, Rua 
José Antonio Cabral, Av. Silvio Barbosa 
Silveira, Av. Saulle Pagnocelli, Av. Dr. 
Othon Luiz Silveira, Av. Da. Amália Golin 
Pagnocelli, Av. Neuza Luongo, Av. Piauí, Av. 
S. Luiz, R. São Daniel, Rua São Maurício, 
Rua 13 de maio. Av. Pedro de Souza Lo­
pes, Av. Eugênio Machado da Silva, Av. 
7 de setembro, dai adentrando ao municí­
pio da Capital. 

VOLTA — pelo mesmo itinerário obe­
decendo as mãos de direção. 

2) — Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Guarulhos, 24 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

P o t a II.» 431/Í3-GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais e conside­
rando o que consta do processo n» 24362/73, 

NOMEIA, nos termos do Artigo 63, da 
Lei Municipal n"? 1649, de 12-7-71, o servi­
dor municipal Orlando Ideali, Auxiliar de 
Topógrafo, ref. 24, lotado no SOSP-DO-
DOPa - SDT - Serviço de Topografia (B-
2.3206), para ocupar em comissão, o cargo 
de Agente Administrativo I, (GO-3.21), 
(MF-16,45), lotado no SOSP-DO-DOPa-Se-
ção de Fiscalização de Obras (B-0.2206), 
em vaga constante da Portaria 184/73. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Poitana l.o 4Í2/Í3 -EP 
de 27 de jnlho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais tendo em 
vista a exceção prevista no Artigo l'>, § 1?, 
item IV do Ato Complementar a" 41, de 
22-1-69, com a redação que lhe foi dada pe­
lo Ato Complementar n ' 52, de 2-5-69, e 
considerando o que consta do processo n° 
9215/72, 

ADMITE, nos termos do Artigo 27, item 
IV e Artigo 28, da Lei Municipal n° 1288, 
de 3-7-67, os senhores abaixo relacionados, 
para exercerem, por prazo determinado, con­
forme prevê o Artigo 443, § 2°, letra "c"', 
da CLT, por 90 (noventa) dias, em expe­
riência, as fuções de Trabalhador Braçal 
"B", ref. 03, lotados na SOSP-DSP-DSA-
Seção de Limpesa Publica (B-0.2207) per­
cebendo o salário mensal de Cr$ 337,18 
(trezentos e trinta e sete cruzeiros e dezoi­
to centavos), conforme segue. 

a) ADEMAR SILVÉRIO DA SILVA, 
em vaga decorrente da dispensa de Arlin­
do Andrade dos Santos; 

b) ANOR COSTA, em vaga decor­
rente da dispensa de João Geronimo de 
Souza; 

c) ANTONIO SOTERO DA SILVA, 
em vaga decorrente da transferência de 
Nelson de Moraes; 

d) FLORIANO MENDES DOS SAN­
TOS, em vaga decorrente da dispensa de 
José Alves Ferreira; 

e) JOSÉ CARLOS DE LIMA, em va­
ga decorrente da transferência de Orlando 
Alves de Oliveira; 

f) JOSÉ CASSEMIRO VIEIRA NETO, 
em vaga decorrente da transferência de 
Odilon Rodrigues da Mata; 

g) JOSSUÉ ZEFERINO DA SILVA, 
em vaga decorrente da transferência de 
Hozano Ferreira Sobral; 

i) MARGOMIZABIBI COSTA, em va­
ga decorrente da dispensa de Francisco 
Duarte da Silva; > 

j) PEDRO ALVES CARDOSO, em 
vaga decorrente da transferencia de Samuel 
Bernardo da Silva; 

k) RENATO DA CONCEIÇÃO, em 
vaga decorrente da dispensa de João Januá­
rio de Souza; 

1) RUARINHO ALVES SILVA, em va­
ga decorrente da transferencia de Jair Fer­
reira Sobrinho; 

m) SEBASTIÃO RAUL DA SILVA, 
em vaga constante da Portaria n? 184/73-
GP. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

ia P 483/13 • GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU­
LHOS, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que consta do Processo n* 
17393/73, 

EXONERA, a pedido, a partir de 21 de 
maio de 1973, nos termos do Artigo 64, item 
I da Lei Municipal n? 1429, de 19-11-68, a 
funcionária municipal YUMIKU MURATA, 
ocupante do cargo de Cadastrador II, GO-
4.2, MF-B,86, lotado na SPF-DPP-DP-SDT-
Serviço de Atualização Cadastral (B-
1 1302). 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldom/ro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Põitaiia II.» 4Í4/Í3 - GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a exceção prevista no Artigo 1°, § 1» 
item IH, do Ato Complementar n ' 41 de 22-
1-69, com a redação que lhe foi dada pelo 
Ato Complementar D9 52 de 2-5-69, e consi­
derando o que consta do processo n̂ " 25021-
1973, 

ADMITE, nos termos dos Artigos 27, 
item I e 28 da Lei Municipal n? 1288, de 3-7-' 
67, o Dr. Luiz Augusto Freire Lopes, para 
exercer, por prazo determinado, conforme 
prevê o artigo 443, § 2', letra "c", da CLT, 
por 90 (noventa) dias, em experiência, as 
funções de Médico, ref. 53, lotado na SEHP-
DHS-DMO-Seção de Assistência Médico-
Odontológiea (B-0.2109), percebendo o salá­
rio mensal de CrS 1.973,12 (hum mil e nove­
centos e setenta três cruzeiros e doze cen­
tavos) , correspondente a 24 (vinte e quatro) 
horas semanais de trabalho, em vaga decor­
rente da dispensa da David Lomaski. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Preíeito Municipal 

Poitaiia N». m m - GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 

segue na pag. 3 



DIA 31-7-73 O DIAEIO DE GUARULHOS pag. 3 

PREFEITURA MUNICIPAL 

no uso de suas atribuições legais, e conside­
rando o que consta do processo n° 24354/73, 

DESIGNA o funcionário municipal Dr. 
EDUARDO ANTONIO D'ANDREA, ocupan­
te, em comissão, do cargo de Chefe de Se­
ção, GO-1 1, MF-31,25, lotado na SEHP-
DHS-DMO-Seção de Pronto Socorro (B-
0.1109), para responder pelo. expediente da 
Seção de Inspeção de Saúde de Servidores 
(B-0.3109), durante o período de 2-7-73 a 
31-7-73, no impedimento do Dr, Antonio 
Garcia, por motivo de férias. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Píitaiia «.O mm - EP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMHIO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais, 

DESIGNA o funcionário municipal 
JOÃO DA COSTA FREITAS, titular do car­
go de Desenhista I, GO-4.2, MF-14,64, lota­
do no SPFrDPP-DP-SET-Serviço de Desenho 
(B-3.2302), para prestar serviços no Depar­
tamento de Educação e Cultura (B-0.0008). 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Poitaiia N.» m n - GP 
.de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
Bo USO de suas atribuições legais, tendo em 
vista a exceção prevista no Artigo 1', § 1°. 
item III do Ato Complementar n ' 41, de 
22-1-69, com a redação que lhe foi dada pelo 
Ato Complementar n? 52, de 2-5-69, e consi­
derando o que consta do processo n^ 19649-
1973, 

ADMITE, nos termos do Artigo 27, item 
IV e Artigo 28 da Lei Municipal n"? 1288, de 
3-7-67, as senhoras abaixo relacionadas, pa­
ra exercerem, por prazo determinado, con­
forme prevê o Artigo 443, § 2° letra "c" da 
CLT, por 90 (noventa) dias, em experiência 
as funções de Serviçal C, ref. 2 lotadas no 
SAJA-DA-DEP-SP - Serviço de Zeladoria 
(B^2.2104), criadas pelo Decreto 4219/73, 

percebendo o salário mensal de CrS 332,95 
(trezentos e trinta e dois cruzeiros e noven­
ta e cinco centavos, conforme segue: 

Eva Maria Severo de Souza; 
Eduvirges Bizarro de Souza; 
Ofélia Esnal Lopes; 
Tereza Donato Macena e 
Iracema Francisca Pinto Teles. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Poitaiia 1,0 48ll/?3 - EP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais e consi­
derando o qu2 consta do Processo n ' 
25023, 

NOMEIA, nos termos do Artigo 10, item 
III, da Lei Municipal n? 1429, de 19-11-68, 
com redação que lhe foi dada pela Lei Mu­
nicipal n° 1576, de 19-9-70. os funcionários 
municipais abaixo relacionados: 

a) CARLOS ALBERTO GOMES, o-
cupante do cargo de desenhista II, GO-
4.2., MP 10,86, lotado no SOSP-DO DOPa-
SDT^Serviço de Desenho (B-1.3206, para 
ocupar em substituição, o cargo de Dese­
nhista I, GO-4.2, MF-14,64, lotado na mes­
ma Unidade, vago em decorrência do comis­
sionamento do titular SILVIO OURIQUE 
FRAGOSO em outro cargo publico; 

b) JOSÉ ROBERTO GUTTIERREZ, 
ocupante do cargo de Desenhista II, GO-4.2, 
MF-10,86, lotado no SOSP-DO-DOPa-SDT-
Serviço de Desenho (B-1.3206), para ocupar 
era substituição, o cargo de Desenhista I, 
GO-4 2, MFK14,64, lotado na mesma Unidade 
vago em decorrência da licença para interes­
ses particulares, concedida ao titular do 
cargo LUIZ DANTAS GUEDES 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

WaldoBoiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portará II.» 499/Í3 - EP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais,' e conside­
rando o que consta do processo n? 25315/73, 

NOMEIA, nos termos do Artigo 10, item 
III, da Lei Municipal n ' 1429, de 19-11-68, com 
a redação que lhe foi dada pela Lei Munici­
pal n? 1576, de 19-9-70, o funcionário mu­
nicipal ANTONIO SIGUENOBU MAKIHA-
MA, ocupante do cargo de Escriturário V, 
enquadrado como Escriturário VI, GO-
3.2.8, MF-4,50, lotado no GP-Gabinete 
(BrO.OOOl), para ocupar, em substituição, o 
cargo de Escriturário II, GO-3.2.4, MF-9,87, 
lotado na mesma Unidade, vago em decor­
rência do comissionamento do titular Maria 
Aparecida Brandão em outro cargo publico. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portará 10 mm • EP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais, e consi­
derando o que consta do processo n ' 8387/ 
73, tendo em vista a exceção prevista no 
Artigo 19, § P , item IV, do Ato Comple­

mentar n9 41, de 22-1-69, com a redação 
que lhe foi dada pelo Ato Complementar 
n9 52, de 2-5-69, 

ADMITE, nos termos do Artigo 27, item 
IV e Artigo 28 da Lei Municipal n? 1288 de 
3-7r67, o senhor DEJANIR LEMES, para 
exercer, em substituição, as funções de Mo­
torista, ref. 18, lotado na SOSP-DO-DOP-
Seção de Estradas e Rodagem, (B-0.3106), 
percebendo o salário mensal de Cr$ 802,83 
(oitocentos e dois cruzeiros e oitenta e três 
centavos), no impedimento de Miguel Ricci, 
afastado por motivo de saúde, pelo INPS. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaiia N.o 511//3 - GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais, e conside­
rando o que consta do processo n ' 24642/73, 

DISPENSA, a pedido, a contar de 6 de 
julho de 1973, o servidor municipal JOSÉ PE 
REIRA, Trabalhador Braçal B, ref 3 lota­
do na SOSP-DO-DOP-Seção de Conserva­
ção e Pavimentação (E-0.2106). 

Guarulhos, 27 de julho de 1973, 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria S.o 502/J3 - EP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais e consi­
derando o que consta tío processo n» 
24864/73, 

DESIGNA a servidora municipal MA­
RIA ESTER ORGAZ, Serviçal C, ref 2 
lotado na SAJA-DA-DEP-SP-Serviço de Ze­
ladoria (B-2.2104), para exercer, em subs­
tituição, durante o período de 12-6-73 a 5-
7-73, as funções de Serviçal B, ref. 5 lota-
da na mesma Unidade, no impedimento de 
Dirce Vitalle de Souza, por motivo de fé­
rias. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Poftafia N.o m m • GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
n» uso de suas atribuições legais e consi­
derando o que consta do processo n? 24650/ 

segue na página 4 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPEDIENTE 
Telefones: OFINAS E REDAÇÃO 
49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 

Diretor Responsável: 
VERO H. SALLES DE LIMA 

(Registro: M.T.I.C. N.o 2761 - Redator-chefe 

Representante Autorizado: 
Prof. Jocelyn Machado Gomes 

Guarulhos, 31 de julho de 1973 

A direção deste jornal não comparti­
lha opinião esposada em colaborações as­
sinadas. 

A V I S O A P R A Ç A 

Os recibos correspondentes às cobranças de 
O DIÁRIO DE GUARULHOS, são numera­
dos e assinados pelo seu diretor sr. VERO 
DE LIMA ou sua esposa dona EULÁLIA 
HOSSEPIAN DE LIMA. Não se responsa­
biliza esta Direção, poi pagamentos efetua­
dos a terceiros sem a observância das con­
dições acima, salvo quando com cheque? 

emitidos em nome deste jornal . 

O DIÁRIO DE GUARULHOS não tem liga­
ção com nenhum outro jornal. As pessoas 
autorizadas a fazer uso do seu nomF par i 
Bngariar anúncios e assinaturas são as que 
eonstam do exppclifntp 

Preíeitura Municipal 
NOMEIA, nos termos do Artigo 63, da 

Lei Municipal n ' 1649, de 12-7-71, o funcio­
nário municipal MILTON D ANDREA o-
cupante do cargo de Agente Administrativo 
II, GO-3,2.2. MF-13,16, lotado na SOSB-
DO DOPa-Seção de Fiscalização de Obras 
(B-0.2206), para ocupar, em comissão, o 
cargo de Assistente, GO-2.1, MF-18,48, lo­
tado na SEHP-DECAssis tente (B-0.1008), 
vago em decorrência da sustação do comis­
sionamento de Hélio Verde. 

Guarulhos. 27 de julho de 1973, 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria N.o 504/73-GP 
de 27 de julho de 19793. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais e conside­
rando o que consta do processo n ' 24863/73, 

DESIGNA a servidora municipal MA­
RIA CANDIDA ALBUQUERQUE, Serviçal 
C. ref. 2, lotada na SAJAr-DA-DEP-SP-Ser-
viço de Zeladoria (B-2.2104), para exercer 
eni substituição, as funções de Servente, ref. 
8, lotada no GP-Copa (B-l.OOOl), durante o 
período de 2-7-73 a 24-7-73, em que perdura­
rá o impedimento de Dirce de Oliveira, por 
motivo de fér ias . 

Guarulhos, 27 de junho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria N,o 505/73-GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais e conside,-
rando o que consta do processo n? 24877/73, 

DESIGNA o funcionário municipal Dr 
EDUARDO ANTONIO D'ANDREA, ocupan­
te do cargo de Chefe de Seção, em comissão 
GO-1 1, MP-31,25, lotado na SEHP-DHS,-
DMO-Seção"de Pronto Socorro (B-0.1109), 
pa ra responder pelo expediente da Divisão 
Médico-Odontológica (B-0.0109), durante o 
período de 2-7-73 a 3L-7-73 em que perdura­
rá o impedimento do Dr. Antonio Garcia, 
por motivo de fér ias . 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria N.o 506/73-GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS. 
no uso de suas atribuições legais, e conside­
rando o que consta do processo n ' 25354/73, 

R E S O L V E : 

Artigo 1? — Fica nomeada, nos t e rmos 
do Artigo 10, i tem III. da Lei Municipal n° 
1429, de 19-11-68, com a redação que lhe foi 
dada pela Lei Municipal n ' 1576, de 19-9i-70, 
a funcionário municipal Neusa Mar ia da Sil­
va, t i tular do cargo de Escri turário V, enqua­
drado como Escriturário VI, GO-3.28, MF-
4,50, lotado na SAJA-DA-Previdência dos 
Servidores Municipais (B-0.1004), p a r a o-
cupar, em substituição, o cargo de Chefe de 
Seção, GO-2.1, MP-18,48. lotado na mesma 
Unidade, duran te o período de 17-7-73 a 3-&-
73, em que perdurará o impedimento de 
Ederlinda Arcangela Tremante Gonçalves, 
por motivo de fér ias . 

Artigo 2° — Fica nomeada, nos te rmos 
do Artigo 10,- item III, da Lei Municipal n ' 
1429, de 19-11-68, com a redação que lhe foi 
dada pela Lei Municipal n? 1576, de 19-9-70, 
a funcionária municipal ROSANGELE MA­
RIA MIROTA, t i tular do cargo de Escritu­
rário VI, GO-3.2.8, MF-4,50, lotado na 
SAJA-DA - Assistente (E-0.1004), para o-
cupar, em substituição, o cargo de Escritu­
rário I, GO-3.2.3, MF-11,84, lotado na SAJA-
DA-Previdência dos Servidores Municipais 
B-0.1004), durante o período de 17-7-73 a 3-
8-73, em que perdurará o impedimento de 
Neusa Maria da Suva . 

Artigo 3? — Em decorrência do dispos­
to no artigo 1'. ficam sustados, no período 
de 17-7-73 a 3-8-73, os efeitos da Por ta r ia n ' 
303/73-GP, de 11-5-73, apenas no que diz 
respeito a NEUSA MARIA DA SILVA. 

Artigo 4 ' — Esta Por tar ia en t ra rá em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria N.O 507/73-GP 
de 27 de julho de 1973. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 

no uso de suas atribuições legais, e conside­
rando o que consta do proceso n ' 25164/73, 

DESIGNA os servidores municipais 
abaixo relacionados, conforme segue: 

a) JOSÉ FRANCISCO ALVES, Esto-
quista, ref. 8, lotado na SAJA-DA-DM-Se-
ção de Almoxarifado (B-0.2204), pa ra exer­
cer, em substituição durante o período de 16-
7-73 a 7-S-73, as funções de Almoxarife, ref. 
24, lotado hp, mesma Unidade, no impedi­
mento de Osmar Thomaz, por motivo de 
férias; ^ 

b) ADILSON ALVES, Ajudante de Al­
moxarifado, ref. 3, lotado na SAJA-DA-
DM-Seção de Aloxarifado (B-0.2204), pa ra 
exercer em substituição, durante o período 
de 16-7-73 a 7-8-73, as funções de Estoquis-
ta, ref. 8, lotado na mesma Unidade, no 
impedimento de José Francisco Alves. 

Guarulhos, 27 de julho de 1973. 

Waldomiiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

E D I T A L 

JUÍZO DE DIREITO DA la VARA DA 
COMARCA DE GUARULHOS — SP 

EDITAL P A R A CONHECIMENTO DE 
TERCEIROS E INTERESSADOS, COM O 
PAZO DE DEZ (10) DIAS. 

Proc . n? 1623/70 

O DR. LUIZ FERNANDO MARTINS 
PUPO, JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO 
DA l.a VARA DA COMARCA DE GUARU­
LHOS, ESTADO DE SÃO PAULO, etc. 

FAZ SABER a todos quantos o pre­
sente edital virem ou dele conhecimento 

• t iverem, que perante este Juízo e Cartório 
do 19 Ofício, nos au*-os da AÇÃO ORDINÁ­
RIA DE INDENIZAÇÃO movida por Ma-
rieta Brisola Caçapava e outros contra Pre­
feitura Municipal de Guarulhos, Proc . n? 
1623/70, inerente a uma área de terreno 
medindo 500,00m2 (quinhentos metros qua­
drados), s i tuada à Rua das Palmeiras, no 
loteamento denominado "Campos do Gopou-
va" , nes ta Comarca, e pretendendo a ex­
propriada o levantamento total da indeni­
zação, juros de mora e correção monetária 
na importância de CrS 43.032,73 (quarenta 
e t rês mil, t r inta e dois cruzeiros e setenta 
e t rês centavos), expediu-se o presente edi­
tal com o prazo de dez (10) dias para co­
nhecimento de terceiros interessados, nos 
termos do a r t . 34 do Decreto-Lei n* 3365, 
contados da primeira publicação, para os 
efeitos de impugnação ao levantamento 
pretendido. E, para que ninguém possa ale­
gar ignorância, expediu-se o presente que 
será afixado e publicado na forma da lei. 
Dado e passado nesta cidade de Guarulhos, 
aos 30 de julho de 1973. Eu, Masaka tu 
Iwaoka, Escrevente Autorizado .datilograi-
fei e subscrevi. 

O JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO, 
Luiz Fernando Mart ins Pupo 

Documentos Perdidos 

MARIALICE COSTA NOVAIS - Rua 
Prof. Ferreira Paulino n ' 439, perdeu Ta­
lões de Notas Fiscais de n ' s 1701 a 1750 -
Serie D-1 . 

O Diário de Guarulhos, 31 de julho de 1973. 


